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Kajaanin kirkko 

V ÄRI-INVENTOINTI 

Väri-inventoinnin kenttätyö tehtiin syyskuussa 2005 ja raportti valmistui 
lokakuussa 2005. Työn teki erikoismaalari Katja Aaltonen Erikoismaalausliike 
Sapluunasta. 

lnventointi koostuu noin 50 näytealasta, joista eri maalauskerrosten värit 
määriteltiin silmämääräisesti. Näytealat tehtiin mekaanisesti raaputtamal la 
siten, että kuhunkin näytealaan saatiin esille kaikki kohdassa olleet eri-ikäiset 
maalikerrokset (Osa näytealoista on tehty tarkastamaan muiden kohtien värien 
yhtäpitävyyksiä tai esiintymistä, eikä niitä ole erikseen esitelty raportissa , joten 
inventointisivuja on siis vähemmän.) 

Tulostus on tehty etsimällä värikerroksia mahdollisimman hyvin vastaavat sävyt 
NCS-värisävyasteikolta, lisäksi kohteita on valokuvattu. 

Koska vanhojen maalikerrosten sävyihin ovat aikoinaan vaikuttaneet auringon 
uv-säteily sävyjä haalistaen ja muuttaen sekä lika ja noki niitä tummentaen, ovat 
sävynmääritykset pakostakin suuntaa-antavia, eivät tarkka tutkimus. 
Kokemuspohjainen tieto vanhoista maaleista, väriaineista ja pigmenteista antaa 
kuitenkin varsin luotettavan kuvan kirkkosalin eriaikaisista värityksistä. 

HUOMIOITA 

Lähes kaikki maalikerrokset ovat hyvin kiinni alustassaan, poikkeuksen 
muodostavat ovien kuuliotusmaalaukset ja jotkut viimeaikaiset 
paikkausmaalaukset. 
Maalikerrokset ovat pääosin öljymaaleja. Vain joissain paikoin nykyinen 
maalikerros on ns. lateksi- tai alkydimaalia . 
Ovista on poistettu aikaisemmat maalikerrokset ja nykyinen kuuliotusmaalaus 
lohkeilee huomattavasti. 

Saarnastuolin, alttarikaiteen ja alttariseinän kultauksia on aikaisemmin ol lut 
huomattavasti vähemmän. Nykyinen kultausten määrä perustunee siis vuoden 
1965 suunnitelmiin. Kultaus saarnastuolissa ja alttarialueella on ns. 
öljykultausta, tehty aidolla kullalla . Paikoin kultaukset ovat naarmuuntuneet tai 
kuluneet, kuluminen ja himmentyminen johtunee märällä pyyhkimisestä- kulta ei 
siedä vesikäsittelyä ainoastaan pölyjen poistamista pehmeällä harjalla. 
Muualla kirkkosalissa olevat kultaukset on maalattu pronssiseosmaalilla , joka 
on hapettunut tummaksi ja kiiltämättömäksi. 
Pronssausten alla on aikaisempi samanlainen alkuperäinen pronssimaal ikerros. 
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Alttarin kuorin vasemmassa laidassa tehtiin pienimuotoinen seinän 
puhdistuskoe, josta voidaan nähdä, että pesemällä seinä puhdistuu ja sen sävy 
vaalenee. Koe tehtiin mäntysuopasaippualiuoksella pesemällä ja huuhtomalla 
huolellisesti vedellä, nihkeällä kankaalla pyyhkien. Puhdistuksen jälkeenkin 
oksan- ja naulankohdat erottuvat jonkunverran maalipinnasta. Esim. 
alttariseinän kohdalla voidaan siis miettiä myös ohutta 
uudelleenmaalauskerrosta. 

Joissain kohdissa (esim. lehterinkaide, ikkunanpuitteet ja ulkona ovien 
vuorilistat) kuultavat väripinnat antavat olettaa, että paikoin on 1800-luvun 
loppuvuosina käytetty tehosteena puumukaelma- tai siitä muistuUavaa 
kuullotuskäsittelyä. Perimätiedon mukaan ovissa on ollut alun perin 
tammiootraus. Kaikki vanhat maalikerrokset on ovista kuitenkin poistettu ja 
nykyinen kuuliotusmaalaus ovissa on osin oletettavasti suurpiirteisempi kuin 
1800-luvun lopun taidokkaat ja yksityiskohtaiset puumukaelmat. 

Lehterin lattian alemmat maalikerrokset ovat öljymaaleja ja perimätiedon 
mukaan vanhin, tumma ruskea, on tervamaalia. Viimeisin maalikerros on 
alkydivahviseinen kiiltävä ja kova lattiamaali, joka mahdollisen 
uusintamaalauksen jälkeen lohkeaa helposti, mikäli maalikerros kasvaa kovin 
paksuksi. 

Lehterin penkkien kuuliotuskäsittely on paikoin kulunut ja lohkeillut. 
Kuuliotuskäsittelyä voidaan koettaa paikkailla pienemmissä vauriokohdissa, 
mutta pääsääntöisesti lohkeillut ala (esim. noja tai virsitelineosuus) on 
uudelleen käsiteltävissä kokonaisuuksina penkkikohtaisesti. 

Kattopaneeliosuudet on käsitelty alun perin vernissalla, eikä mitään sävyttävää 
pigmenttiä ole lisätty. Nykyinen sävy on siis ajan patinoimaa tummumista . 
Paikkauskohdat, joissa paikkalakkaus on tummunut tai sävytetty eri sävyyn 
katon kanssa, voidaan korjata vanhan vernissauksen kanssa samaan sävyyn . 

Koristemaalauksia ei kirkkosalista löytynyt. Esim. vanhojen Oo purettujen) 
hormien marmorointimaalaus on ollut ainutkertaista, muualta -esim. 
allttariseinästä tai pilastereista - ei vastaavia kuviointeja löytynyt. 

Oulussa 14.10.2005 

Katja Aaltonen 
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Dokumentoinnissa käytetty värikartasto 

NCS-järjestelmä, Sadolin 
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